1
编制说明
《软质芳纶无纬布防弹防刺服规范》
编制 吴中伟
校对 刘元坤
审定 张中英
2020 年 9 月
2

产品存在应力未充分释放影响检测结果。
FDC-3 FUD–□□ □□
图 2 防弹防刺服产品型号构成示意图
示例：××企业生产的芳纶无纬布防弹防刺服，企业自定义代号为 AB，产品型号代号为 02，表示为
FDC-3FUD-AB01。
13）增加了基本要求检验（见 5.4），包括有效防护面积检验（见 5.4.1）、芯片面密度检
验（见 5.4.2）、芯片厚度要求（见 5.4.3）。具体内容为：5.4.1 有效防护面积检验 采用以下
方法验证芯片防护面积，判定结果是否符合 5.3.1 的要求。a)检测用仪器及设备：精度为
0.1mm 的直尺；b)试验方法：用直尺准确测量芯片每一部位的尺寸，计算前后芯片的总面
积,精确到小数点后第二位，单位为㎡。5.4.2 芯片面密度检验 采用以下方法验证芯片防护
面密度，判定结果是否符合 4.3.2的要求。a)检测用仪器及设备：电子称秤，精度±0.1g；b)
试验方法：用电子称秤称量样品防护层的重量，用芯片的质量和 5.3测试的面积之商计算芯
片面密度，单位为 kg/㎡，精确到小数点后第二位。5.4.3 芯片厚度要求 将芯片平整后放到
平台上，然后在样品上放一块 450mm×450mm×3mm 的平整钢板，用游标卡尺进行测量。
保持 2分钟，待压缩稳定后进行测量。对不可放平的防护层另行处理。单位为 mm，精确到
小数点后第一位。判定结果是否符合 4.3.3的要求。
14）性能要求检验中，增加了柔软度检验（见 5.5.3），具体测试方法见附录 C。
15）修订了环境适应性检验，包括耐低温、耐高温、耐浸水、耐湿热等耐候性检验（见
5.6，GA141-2010版 6.7、6.8，GA68-2019版 6.8、6.9）。
16）增加了材料检验（见 5.7），包括防弹防刺层（见 5.7.1）、缓冲层（见 5.7.2）、防护
套（见 5.7.3），并规定相应的检测方法。具体内容为：5.7.1 防弹防刺层 目测防弹防刺层材
产品型号：FDC（防弹刺的汉语拼音首字母）
材料代码：FUD（芯片为芳纶 UD）
企业代号：英文大写字母（个数不超过三个）
产品型号规格代码：用两位阿拉伯数字表示
防弹级别：3 级
14
质是否为芳纶无纬布，且每层无纬布材质是否一致，并用以下方法判定无纬布面密度是否符
合 4.7中表 4要求。a)检测用仪器及设备：电子称，精度±0.1g；b)试验方法：任意抽取不同
位置的 3层芳纶无纬布，用电子称称量 3层芳纶无纬布的总质量，求出单层无纬布平均质量，
用单层芳纶无纬布的质量和 5. 4.1的面积之商计算单层无纬布的面密度，单位为 g/㎡，精确
到小数点后第二位。5.7.2 缓冲层 目测缓冲层材质是否为 EVA，并用以下方法判定 EVA面
密度是否符合 4.7中表 4要求。将 EVA放到平台上，用游标卡尺进行测量。单位为 mm，精
确到小数点后第一位。判定结果是否符合 4.7中表 4要求。5.7.3 保护套 目测保护套材质
是否为涂覆 PU或 PVC涂层的布料，并用以下方法判定 EVA面密度是否符合 4.7中表 4要
求。a)目测检查保护套四边是否密封，封边是否均匀一致。沿边剪开，取出防弹防刺层，向
保护套内注入 6L 自来水，悬吊 30min 后检查；b)对保护套按 GB/T 4744-2013 规定，以
6.0kPa/min±0.3 kPa/min的水压上升速率进行试验，记录静水压值并判定抗静水压等级。
16）增加了出厂检验（见 6.2）；6.2 出厂检验 出厂检验按下列要求进行：a)产品出
厂按生产批次进行检验，出厂检验合格后，方可出厂；b)检验项目包括产品名称、产品编号、
数量、包装、装箱单、日期。
17）修改了型式检验要求(见 6.3，GA141-2010版 7.2，GA68-2019版 7.2)；
18）修改了质量一致性检验要求(见 6.4，GA141-2010版 7.3，GA68-2019版 7.3)。见表
5。
19）附录 A、附录 B、附录 C增加了试验记录表。
20）增加了防弹防刺服的柔软度试验方法（见附录 C），柔软度试验方法，参考
GB/T18318.1-2009《纺织品 弯曲性能的测定 第一部分：斜面法》，根据防弹防刺芯片的性
能特点，从客户对产品舒适度、柔软度需求着手，提出新的防弹防刺芯片的柔软度测试方法，
着重限定产品的舒适性、柔软度等，提高产品服用性。
5 采用国际先进标准的情况
目前国内外，防弹防刺的标准均为单一功能的防弹衣标准或者防刺服标准，无防弹防
刺标准。本标准主要参照国内GA141-2010、GA68-2019A防刺标准进行研究。
6 标准涉及的知识产权情况说明
申请一项国家发明专利。
15
7 与现行法律法规、标准的关系
严格遵循相关法律法规和现有标准中的要求，标准内容与相关法律法规标准的条款相结
合。
表 5 试验项目、要求和试验方法
序号 试验项目类型 要求 试验方法
型式检验
质量一致性检验
防弹防刺服数量
1 一般要求 4.1 5.2 ●
1 件
○
2 外观要求 4.2 5.3 ● ○
3 基本要求 4.3 5.4 ● ○
4 柔软度要求 4.4.3 5.5.3 ● ○
5 材料要求 4.7 5.7 ● ○
6 标识和代号 4.8 5.8 ● ○
7 防弹性能要求 4.4.1 5.5.1 ● 1 件 ○
8 防刺性能要求 4.4.2 5.5.2 ● 1 件 ○